
n. 34/ATC del 21-08-2023                                                                                                                     1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE N. 34/ATC DEL 21-08-2023

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico per l'anno 2023/2024 Comune di 
Riva di Solto (lotto 1) CIG: ZAD3C105BA - Comune di Fonteno (lotto 2) CIG: 
Z5D3C105BC - Comune di Pianico (lotto 3) CIG: 9999257FE6 - Comune di 
Parzanica (lotto 4) CIG: Z353C105BD. Aggiudicazione definitiva e contestuale 
impegno di spesa in favore della ditta Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli 
Tomasino & c. Snc con sede in Adrara San Martino (BG)

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di agosto negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE

Individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 4 del 25-10-2022;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana del Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n.5 del 27.03.2010;
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n.24 del 
26.09.2013;
Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n.44 del 29.12.2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n.204 del 
29.12.2022;
PREMESSO che l’Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con 
deliberazione n.28 del 31.07.2023 approvava la “Convenzione per la gestione associata di 
funzioni amministrative e servizi in materia di edilizia scolastica e gestione dei servizi scolastici 
Ambito Basso Sebino” con scadenza al 31.08.2027
PREMESSO che l’Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con 
deliberazione n.29 del 31.07.2023 approvava la “Convenzione per la gestione associata di 
funzioni amministrative e servizi in materia di edilizia scolastica e gestione dei servizi scolastici 
Ambito Alto Sebino” con scadenza al 31.08.2027
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i 
Comuni di Riva di Solto, Fonteno, Parzanica e Pianico;
VISTO che è stata predisposta una relazione tecnica ed economica che, anche sulla base della 
spesa storica, ha quantificato l’importo del servizio da porre a base per l’affidamento come 
segue:
Importo complessivo del servizio:                                    € 134.500,00 
di cui:
Costi della manodopera non soggetti a ribasso
compresi negli importi sopracitati €     68.490,88
oltre Iva 10%;



n. 34/ATC del 21-08-2023                                                                                                                     2

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento del servizio si ritiene congruo, per ridurre i tempi del 
procedimento secondo i principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, provvedere 
ad un’unica procedura d’appalto suddivisa in n. 4 lotti distinti, mantenendo quale importo di gara 
il valore complessivo della trattativa stimato in € 134.500,00 oltre Iva 10%, sul quale richiedere 
l’applicazione agli offerenti di un unico ribasso percentuale al netto dei costi per la manodopera 
non soggetti a ribasso;
RICHIAMATI alla luce di quanto sopra i quattro lotti componenti il servizio di trasporto scolastico 
per l’anno 2023/2024 così come di seguito suddivisi:
- Importo Lotto 1: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Riva di Solto

Importo complessivo del servizio:                                    € 22.700,00 
di cui:
Costi della manodopera non soggetti a ribasso
compresi negli importi sopracitati €   17.122,72
oltre Iva 10%;

- Importo Lotto 2: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Fonteno
Importo complessivo del servizio:                                    € 36.800,00
di cui:
Costi della manodopera non soggetti a ribasso
compresi negli importi sopracitati €   17.122,72
oltre Iva 10%;

- Importo Lotto 3: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Pianico
Importo complessivo del servizio:                                    € 42.000,00
di cui:
Costi della manodopera non soggetti a ribasso
compresi negli importi sopracitati €   17.122,72
oltre Iva 10%;

- Importo Lotto 4: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Parzanica
Importo complessivo del servizio:                                  €   33.000,00
di cui:
Costi della manodopera non soggetti a ribasso
compresi negli importi sopracitati €   17.122,72
oltre Iva 10%;

RICHIAMATA per quanto sopra propria determinazione a contrarre n. 27/ATC del 31-07-2023 
mediante la quale si avviava una procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, a corpo e con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso 
percentuale sul prezzo posto a base di gara (al netto dei costi per la manodopera), ai sensi 
dell’art. 108, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 ed s.m.i.;
PRESO ATTO che:
- la procedura di affidamento diretto è stata espletata tramite la piattaforma telematica 

eprocurement sintel di aria regione lombardia, invitando l’operatore economico 
Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli Tomasino & c. Snc con sede in via Foppe, 2/A, 24060, 
Adrara San Martino, CF. 02978080162 / PI. 02978080162., selezionato in osservanza dei 
principi di cui all’art. 49 del Codice;

- nella piattaforma SINTEL, in data 31.07.2023, è stata pubblicata la procedura con 
identificativo n. 172689589, con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 
04.08.2023;

RICHIAMATO integralmente il report di gara e di proposta di aggiudicazione del 16.08.2023, 
depositato in atti al prot. 13842 ed allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, dal quale risulta che la Ditta Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli Tomasino & c. 
Snc con sede in via Foppe, 2/A, 24060, Adrara San Martino, CF. 02978080162 / PI. 
02978080162 ha offerto un ribasso unico percentuale del 3,00 % sul prezzo posto a base di 
gara di € 66.009,12 oltre € 68.490,88 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, 
addivenendo alla somma complessiva di € 132.519,73 (di cui € 68.490,88 per costi della 
manodopera) oltre Iva 10%;
CONSIDERATO che i requisiti di idoneità professionale dell’impresa aggiudicataria si intendono 
attestati mediante iscrizione alla CCIAA di Bergamo per attività inerenti all’appalto in oggetto 
mentre i requisiti economico-finanziari ed in ordine alle capacità tecniche e professionali sono 
stati comprovati;



n. 34/ATC del 21-08-2023                                                                                                                     3

CONSIDERATO altresì che è stato verificato il possesso da parte dell’impresa aggiudicataria 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; e s.m.i., come evincibile 
dalla documentazione depositata agli atti;
DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha verificato la congruità dei costi della manodopera 
indicati in sede di offerta dall'operatore economico concorrente;
RISCONTRATO che l’importo di aggiudicazione relativo ad ogni singolo lotto è pertanto il 
seguente:
- Lotto 1: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Riva di Solto - CIG: ZAD3C105BA

€ 22.532,69 oltre Iva 10% per complessivi € 24.785,95 Iva 10% inclusa;
- Lotto 2: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Fonteno - CIG: Z5D3C105BC

€ 36.209,68 oltre Iva 10% per complessivi € 39.830,95 Iva 10% inclusa;
- Lotto 3: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Pianico – CIG: 9999257FE6

€ 41.253,68 oltre Iva 10% per complessivi € 45.379,05 Iva 10% inclusa;
- Lotto 4: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Parzanica – CIG: Z353C105BD

€ 32.523,68 oltre Iva 10% per complessivi € 35.776,05 Iva 10% inclusa;
RISCONTRATO altresì che per i lotti 1, 2, 4 la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
resterà il soggetto committente del servizio di trasporto nonché direttore dell’esecuzione del 
contratto mentre, per quanto riguarda il lotto 3, codesto Ente gestisce la procedura di 
affidamento sino all’aggiudicazione definitiva, delegando poi al Comune di Pianico la gestione 
del servizio svolto dall’aggiudicatario;
PRESO altresì ATTO CHE:
- la finalità del contratto è il trasporto scolastico degli alunni dei comuni di Fonteno, Riva di 

Solto, Parzanica e Pianico per l’anno scolastico 2023-2024;
- il servizio da realizzare ricade nella Categoria CPV: 60130000-8;
- la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

CONSIDERATO che la somma di € 100.392,95 Iva 10% inclusa, afferente ai lotti 1-2-4, trova 
imputazione sui capitoli 106300 e 106350 del Bilancio di Previsione 2023/2025, anni 2023 e 
2024 ove sussiste la dovuta disponibilità;
RITENUTO dunque, riscontrando la completa regolarità delle operazioni di gara, di:
- approvare il report di gara del 16.08.2023 depositato in atti al prot. 13842 aggiudicando in 

via definitiva alla Ditta Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli Tomasino & c. Snc, con sede in 
via Foppe, 2/A, 24060, Adrara San Martino, CF. 02978080162 / PI. 02978080162, il servizio 
di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024 per i comuni di Riva di Solto, 
Fonteno, Pianico e Parzanica così come suddiviso nei 4 lotti distinti;

- impegnare a favore della Ditta Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli Tomasino & c. Snc, con 
sede in via Foppe, 2/A, 24060, Adrara San Martino, CF. 02978080162 / PI. 02978080162, 
l’importo complessivo di € 100.392,95 Iva 10% inclusa come di seguito suddiviso:
 Lotto 1: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Riva di Solto - CIG: 

ZAD3C105BA 
€ 22.532,69 oltre Iva 10% per complessivi € 24.785,95 Iva 10% inclusa;

 Lotto 2: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Fonteno - CIG: Z5D3C105BC
€ 36.209,68 oltre Iva 10% per complessivi € 39.830,95 Iva 10% inclusa;

 Lotto 4: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Parzanica – CIG: Z353C105BD
€ 32.523,68 oltre Iva 10% per complessivi € 35.776,05 Iva 10% inclusa;

- provvedere a trasmettere al Comune di Pianico copia della presente determinazione ai fini 
dell’adozione degli atti inerenti e conseguenti dando atto che l’impegno di spesa per il Lotto 
3: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Pianico – CIG: 9999257FE6 pari ad € 
41.253,68 oltre Iva 10% per complessivi € 45.379,05 Iva 10% inclusa dovrà essere assunto 
direttamente dall’Ente unitamente alla gestione del servizio;

DATO ATTO che: 
– il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 



n. 34/ATC del 21-08-2023                                                                                                                     4

– che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso:
D E T E R M I N A

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare il report di gara del 16.08.2023 depositato in atti al prot. 13842 aggiudicando in 
via definitiva alla Ditta Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli Tomasino & c. Snc, con sede in 
via Foppe, 2/A, 24060, Adrara San Martino, CF. 02978080162 / PI. 02978080162, il servizio 
di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024 per i comuni di Riva di Solto, 
Fonteno, Pianico e Parzanica così come suddiviso nei 4 lotti distinti;

3. di impegnare a favore della Ditta Autonoleggio Valcalepio di Cristinelli Tomasino & c. Snc, 
con sede in via Foppe, 2/A, 24060, Adrara San Martino, CF. 02978080162 / PI. 
02978080162, l’importo complessivo di € 100.392,95 Iva 10% inclusa come di seguito 
suddiviso:
 Lotto 1: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Riva di Solto - CIG: 

ZAD3C105BA 
€ 22.532,69 oltre Iva 10% per complessivi € 24.785,95 Iva 10% inclusa;

 Lotto 2: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Fonteno - CIG: Z5D3C105BC
€ 36.209,68 oltre Iva 10% per complessivi € 39.830,95 Iva 10% inclusa;

 Lotto 4: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Parzanica – CIG: Z353C105BD
€ 32.523,68 oltre Iva 10% per complessivi € 35.776,05 Iva 10% inclusa;

4. di dare atto che la spesa di € 100.392,95 trova copertura sui cap. 106350 per € 35.776,05 e 
sul capitolo 106300 per € 64.616,90, del Bilancio di Previsione 2023/2025, anni 2023, 2024;

5. di accertare la somma di € 100.392,95; 
6. di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, al capitolo 204910 per 

€ 35.776,05 e al capitolo 204600 per € 64.616,90 come da prospetto indicato in calce;
7. di provvedere a trasmettere al Comune di Pianico copia della presente determinazione ai 

fini dell’adozione degli atti inerenti e conseguenti dando atto che l’impegno di spesa per il 
Lotto 3: servizio di trasporto scolastico per il Comune di Pianico – CIG: 9999257FE6, pari 
ad € 41.253,68 oltre Iva 10% per complessivi € 45.379,05 Iva 10% inclusa, dovrà essere 
assunto direttamente dall’Ente unitamente alla gestione del servizio;

8. di dare atto che i codici CIG richiesti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla 
presente determinazione sono i seguenti: 

Comune di Riva di Solto (Lotto 1) CIG: ZAD3C105BA - Comune di Fonteno (Lotto 2) CIG: 
Z5D3C105BC - Comune di Pianico (Lotto 3) CIG 9999257FE6 - Comune di Parzanica 
(Lotto 4) CIG: Z353C105BD;

9. di dare inoltre atto che:
- la finalità del contratto è il trasporto scolastico degli alunni dei comuni di Fonteno, Riva 

di Solto, Parzanica e Pianico per l’anno scolastico 2023-2024;
- il servizio da realizzare ricade nella Categoria CPV: 60130000-8;
- la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del 

Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

10. di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 
normativa vigente;

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

12. di aver verificato l’insussistenza di cause di conflitto di interessi in capo al sottoscritto 
Responsabile in riferimento al presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1, del 
d.lgs. n. 36/2023;

13. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria;



n. 34/ATC del 21-08-2023                                                                                                                     5

14. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Silvano Fusari

***********************************************************************

Accertamento N.   411 del 21-08-2023 a Competenza 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi scolastici Alto Sebino
Causale Servizio di trasporto scolastico per lanno 2023/2024 Comune di Riva di Solto (lotto 1) CIG: ZAD3C105BA - 

TRASFERIMENTI
Importo 2023 Euro 11.015,97
Importo  2024 Euro 13.769,98
Beneficiario       153  COMUNE DI RIVA DI SOLTO

Accertamento N.   412 del 21-08-2023 a Competenza 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204600 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi scolastici Alto Sebino
Causale Servizio di trasporto scolastico per lanno 2023/2024 Comune di Fonteno (lotto 2) CIG: Z5D3C105BC -  

TRASFERIMENTI
Importo 2023 Euro 17.702,64
Importo  2024 Euro 22.128,31
Beneficiario       147  COMUNE DI FONTENO

Accertamento N.   413 del 21-08-2023 a Competenza 
5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni
Capitolo     204910 / Articolo      
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi scolastici Basso Sebino
Causale Servizio di trasporto scolastico per lanno 2023/2024 - Comune di Parzanica (lotto 4) CIG: Z353C105BD. 

TRASFERIMENTI
Importo 2023 Euro 15.900,46
Importo  2024 Euro 19.875,59
Beneficiario      4187  COMUNE DI PARZANICA

Impegno N.   621 del 21-08-2023 a Competenza   CIG ZAD3C105BA
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico
Capitolo     106300 / Articolo      
Gestione delegata funzione Servizi Scolastici Alto Sebino contratti di servizio
Causale Servizio di trasporto scolastico per lanno 2023/2024 Comune di Riva di Solto (lotto 1) CIG: ZAD3C105BA - 

Aggiudicazione definitiva e contestuale impegno di spesa in favore della ditta Autonoleggio Valcalepio di 
Cristinelli Tomasino e c. Snc con sede in Adrara San Martino (BG)

Importo 2023 Euro 11.015,97
Importo  2024 Euro 13.769,98
Beneficiario      8921  AUTONOLEGGIO VALCALEPIO DI CRISTINELLI TOMASINO E C SNC

Impegno N.   622 del 21-08-2023 a Competenza   CIG Z353C105BD
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico
Capitolo     106350 / Articolo      
Gestione delegata funzione Servizi Scolastici Basso Sebino contratti di servizio
Causale Servizio di trasporto scolastico per lanno 2023/2024  - Comune di Parzanica (lotto 4) CIG: Z353C105BD. 

Aggiudicazione definitiva e contestuale impegno di spesa in favore della ditta Autonoleggio Valcalepio di 
Cristinelli Tomasino e c. Snc con sede in Adrara San Martino (BG)

Importo 2023 Euro 15.900,46
Importo  2024 Euro 19.875,59
Beneficiario      8921  AUTONOLEGGIO VALCALEPIO DI CRISTINELLI TOMASINO E C SNC

Impegno N.   623 del 21-08-2023 a Competenza   CIG Z5D3C105BC
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico
Capitolo     106300 / Articolo      
Gestione delegata funzione Servizi Scolastici Alto Sebino contratti di servizio



n. 34/ATC del 21-08-2023                                                                                                                     6

Causale Servizio di trasporto scolastico per lanno 2023/2024 Comune di Fonteno (lotto 2) CIG: Z5D3C105BC. 
Aggiudicazione definitiva e contestuale impegno di spesa in favore della ditta Autonoleggio Valcalepio di 
Cristinelli Tomasino e c. Snc con sede in Adrara San Martino (BG)

Importo 2023 Euro 17.702,64
Importo  2024 Euro 22.128,31
Beneficiario      8921  AUTONOLEGGIO VALCALEPIO DI CRISTINELLI TOMASINO E C SNC

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 21-08-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                22-08-2023 al 06-09-2023

Lovere 22-08-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


